
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

38 

Numero Generale 81  
 

 

Del 2 maggio 2024 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 38 
 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI COMPONENTI PER 

IL RIPRISTINO ED UTILIZZO DELL’ATTREZZATURA (BCS MATRA 2050 E 

DECESPUGLIATORE EFCO) UTILIZZATA PER LA MANUTENZIONE DELLA QUOTA 

DI AREE VERDI DI PROPRIETÀ COMUNALE A CURA DEGLI OPERATORI ESTERNI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamati: 

il Decreto Sindacale n. 155/2022, emesso in data 01.08.2022 con il quale sono state assegnate 

all’arch. Renato Rizzi le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/200, inclusa la 

gestione degli interventi di spesa e delle risorse di entrata di competenza dell’Area Tecnica, fino al 31 

luglio 2024; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 04.01.2024 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

richiamati, inoltre: 

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 



contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

il decreto legislativo 31 marzo 2023 numero 36 Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice) e, in 

particolare: 

l’art. 17 Fasi delle procedure di affidamento che, in caso di affidamento diretto, consente alla 

stazione appaltante di affidare un contratto pubblico il cui atto individui l’oggetto ed il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

l’art. 50, co. 1, lett. b) con il quale è consento alle stazioni appaltanti, di procedere all’affidamento 

diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

 

premesso che:  

con la presente il sottoscritto avvia, e contestualmente conclude mediante “affidamento diretto”, la 

procedura di aggiudicazione della fornitura di che trattasi;  

contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione verde, decoro urbano; 

- oggetto del contratto: affidamento ed impegno di spesa per la fornitura di componenti per il 

ripristino dell’attrezzatura (BCS Matra 2050 e decespugliatore Efco) utilizzata per la 

manutenzione della quota di aree verdi di proprietà comunale a cura degli operatori esterni; 

- forma del contratto: scrittura privata consistente nello scambio dei documenti di offerta e 

accettazione sottoscritti digitalmente ai sensi dell’art. 18 co. 1 del Codice;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 

Codice; 

 

preso atto del preventivo di spesa presentato, su richiesta dell’ufficio tecnico, in data 29.04.2024 

protocollo 0001955, dalla Ditta Corsini Mauro, con sede in Roè Volciano, Via Roma, 44, che la 

fornitura di che trattasi, ha offerto un importo di € 624,18 oltre all’Iva al 22%; 

 

precisato che: 

l’esiguità del valore economico del contratto non consente la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 

del Codice, inoltre esso risulta già accessibile alle micro, piccole e medie imprese che di norma si 

aggiudicano i contratti di questa stazione appaltante; 

 

il presente affidamento non è soggetto al principio di rotazione in quanto inferiore alla soglia 

dell’articolo 49, comma 6 del Codice;  

 

visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_40164535, acquisito 

il 02.05.2024 mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con 

validità prevista fino al 12.07.2024; 

 

valutata l’offerta idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare l’appalto 

direttamente all’operatore economico;  

 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in esame alla Ditta Corsini 

Mauro, con sede in Roè Volciano, in ragione delle comprovate capacità tecniche e professionali e del 



prezzo che risulta vantaggioso rispetto a quelli praticati nel settore di riferimento;  

 

considerato che il presente affidamento non è in contrasto con il principio di rotazione degli 

affidamenti e degli inviti contenuto nelle Linee Guida n. 4, in quanto la fornitura in oggetto non è mai 

stata affidata in precedenza; 

 

acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 

sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare, mediante affidamento diretto, la fornitura di componenti per il ripristino del 

trattorino tagliaerba BCS Matra 205 ed articoli di consumo complementari all’utilizzo di 

decespugliatore, alla Ditta Corsini Mauro, con sede in Roè Volciano, Via Roma, 44, cod. fisc. 

CRSMRA71B22B157Y e p. Iva 04398490989, per il corrispettivo di € 624,18 oltre all’Iva al 

22%; 

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 

B17A7D1C97; 

4. di impegnare per il contratto di che trattasi, la spesa complessiva di € 761,50 Iva al 22% 

compresa, imputandola al capitolo 814/5 “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” 

piano finanziario IV U.1.03.02.09.000 del bilancio di previsione del corrente anno, che offre la 

necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che: 

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Renato Rizzi; 

- a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della legge n. 

136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura; 

- ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 2 maggio 2024 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 2 maggio 2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

2 maggio 2024 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 2 maggio 2024 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 

 

 


